
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA WELFARE AZIENDALE SERVIZI AL PERSONALE QUALITA' E SICUREZZA SUI LUOGHI DI
LAVORO                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1335  del  08/07/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MINGIACCHI MARIA CHIARA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MINGIACCHI MARIA CHIARA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM G. VENANZI __________firma digitale________

Direttore G.P. TOMASELLO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Consigliera di fiducia del Consiglio regionale del Lazio. Impegno somme a favore di Eliana Lelli

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00454 10/07/2025

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1335  del  08/07/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U06015   2025 6.000,00 01.03   1.03.02.11.999

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

LELLI ELIANA
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: NO DL 50 - 102/2025

2) I U0000U06015   2025 0,00 01.03   1.03.02.11.999

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

LELLI ELIANA
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

3) I U0000U06015   2026 12.000,00 01.03   1.03.02.11.999

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

LELLI ELIANA
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: NO DL 50 - 63/2026

4) I U0000U06015   2027 6.000,00 01.03   1.03.02.11.999

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

LELLI ELIANA
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

Pagina  2 / 8

Atto n. A00454 del 10/07/2025



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

5) Q U0000U06015   2025/102 -6.000,00 01.03   1.03.02.11.999

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

6) Q U0000U06015   2026/63 -12.000,00 01.03   1.03.02.11.999

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

Pagina  3 / 8

Atto n. A00454 del 10/07/2025



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1335  del  08/07/2025

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Consigliera di fiducia del Consiglio regionale del Lazio. Impegno somme a favore di Eliana Lelli

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Consigliera di fiducia del Consiglio regionale del Lazio.

Impegno somme a favore di Eliana Lelli

01/03 1.03.02.11.999 U0000U06015

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2025 6.000,00 Luglio 1.000,00

Agosto 1.000,00

Settembre 1.000,00

Ottobre 1.000,00

Novembre 1.000,00

Dicembre 1.000,00

Totale 6.000,00

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

3 Consigliera di fiducia del Consiglio regionale del Lazio.

Impegno somme a favore di Eliana Lelli

01/03 1.03.02.11.999 U0000U06015

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2026 12.000,00 Gennaio 1.000,00

Febbraio 1.000,00

Marzo 1.000,00

Aprile 1.000,00

Maggio 1.000,00

Giugno 1.000,00

Luglio 1.000,00

Agosto 1.000,00

Settembre 1.000,00

Ottobre 1.000,00

Novembre 1.000,00

Dicembre 1.000,00

Totale 12.000,00

Pagina  4 / 8

Atto n. A00454 del 10/07/2025



Il Direttore 
  

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e, in particolare, gli articoli 24 e 53; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, e, in 
particolare, l’articolo 381 bis che istituisce il/la Consigliere/a di fiducia e ne disciplina la 
nomina, le funzioni e la durata; 
 

VISTO il Codice di condotta per il contrasto alle discriminazioni, alle molestie o al 
mobbing e la rimozione di situazioni di conflittualità e/o di disagio psicologico nei luoghi di 
lavoro del Consiglio regionale del Lazio, approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
presidenza 3 dicembre 2021, n. 76; 
 

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso 

il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 20 giugno 2025, n. D00004 

(Dott.ssa Giosy Pierpaola Tomasello. Conferimento, ai sensi dell'articolo 38, comma 1, della 

l.r. 6/2002 e successive modifiche, dell’incarico di Segretaria generale del Consiglio 

regionale del Lazio); 

 

PRESO ATTO che la Direzione del Servizio “Amministrativo” risulta vacante; 

 

RITENUTO necessario dover assicurare la continuità dell’azione amministrativa; 

 

VISTA la determinazione 20 novembre 2024, n. A00974 (Dott. Giorgio Venanzi. 

Conferimento dell’incarico ad interim di dirigente dell’area “Welfare aziendale e servizi al 

personale, Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro” istituita nell’ambito del servizio 

“Amministrativo”); 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 

modifiche; 

Pagina  5 / 8

Atto n. A00454 del 10/07/2025



 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità 

del Consiglio regionale del Lazio); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2024, n. 16 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio Regionale del Lazio 2025-2027); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 (Legge di stabilità regionale 2025); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23 (Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2025-2027); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2025, n. U0003 

(Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2025-2027. 

Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e 

categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2025, n. U00004 

(Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2025-2027. 

Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa 

ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa); 

 

VISTA la determinazione 30 settembre 2024, A00804 (Nomina Consigliere/a di 

fiducia. Approvazione avviso);  

 

VISTA la determinazione 28 novembre 2024, n. A01007 (Avviso di selezione 

comparativa rivolto a soggetti esterni all'Amministrazione per il conferimento dell'incarico 

di Consigliere/a di fiducia del Consiglio regionale del Lazio. Approvazione avviso); 

 
VISTA la determinazione 4 giugno 2025, n. A00379 (Avviso di selezione comparativa 

rivolto a soggetti esterni all'Amministrazione per il conferimento dell'incarico di 

Consigliere/a di fiducia del Consiglio regionale del Lazio. Determinazione 28 novembre 

2025, A01007 – Approvazione risultanze e graduatoria di merito, di cui all'Allegato A 

dell'Avviso); 

 

VISTA la determinazione 23 giugno 2025, n. A00429, con la quale si è proceduto alla 

nomina dell’Avv. Eliana Lelli quale Consigliera di fiducia del Consiglio regionale del Lazio, 

ai sensi dell’articolo 381 bis, comma 5, del Regolamento di organizzazione; 

 

PRESO ATTO che il compenso spettante per l’espletamento dell’incarico è stato 

stabilito con determinazione 28 novembre 2004, n. A01007, ed è pari ad euro 12.000,00 

Pagina  6 / 8

Atto n. A00454 del 10/07/2025



annui (euro dodicimila/00), al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali, assicurative e di 

ogni altro onere a rimborso a carico del percipiente; 

 

VISTA la prenotazione di euro 24.000,00 (euro ventiquattromila/00) sul capitolo 

U0000U06015 - U.1.03.02.11.999 del bilancio del Consiglio regionale, gestione pluriennale, 

al fine di rendere eseguibile suddetto incarico, con la seguente suddivisione: 

- euro 12.000,00 (euro dodicimila/00), esercizio finanziario 2025 (pren. n.102 /2025); 

- euro 12.000,00 (euro dodicimila/00), esercizio finanziario 2026 (pren. n.63/2026); 

 

 CONSIDERATO che l’incarico ha una durata di due (2) anni e che la somma 

complessiva del compenso è pari ad euro 24.000,00 (euro ventiquattromila/00); 

 

PRESO ATTO che il contratto, REP 612, è stato firmato in data 3 luglio 2025 e che 

la scadenza è prevista per il 2 luglio 2027; 

 

RITENUTO, pertanto di dover procedere al disimpegno della prenotazione 

102/2025 per la somma di euro 6.000,00 (seimila/00) sul capitolo U0000U06015 - 

U.1.03.02.11.999 del bilancio del Consiglio regionale, esercizio finanziario 2025; 

 

RITENUTO di dover procedere ad impegnare la somma complessiva di euro 

24.000,00 (euro ventiquattromila/00) sul capitolo U0000U06015 - U.1.03.02.11.999 del 

bilancio del Consiglio regionale, gestione pluriennale, favore della dott.ssa Eliana Lelli, 

omissis, in relazione al contratto di collaborazione professionale quale Consigliera di fiducia 

del Consiglio regionale del Lazio, con la seguente suddivisione: 

- euro 6.000,00 (seimila/00), esercizio finanziario 2025 (pren. n.102 /2025); 

- euro 12.000,00 (dodicimila/00), esercizio finanziario 2026 (pren. n.63/2026); 

- euro   6.000,00 (seimila/00), esercizio finanziario 2027; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche. 

 
 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 
1. di prendere atto che il compenso spettante per l’espletamento dell’incarico è stato 

stabilito con determinazione 28 novembre 2004, n. A01007, ed è pari ad euro 

24.000,00 (euro ventiquattromila/00) sul capitolo U0000U06015 - 

U.1.03.02.11.999 del bilancio del Consiglio regionale, gestione pluriennale, al lordo 

delle ritenute fiscali, previdenziali, assicurative e di ogni altro onere a rimborso a 

carico del percipiente; 

Pagina  7 / 8

Atto n. A00454 del 10/07/2025



 

2. di dover procedere ad impegnare la somma complessiva di euro 24.000,00 (euro 

ventiquattromila/00) sul capitolo U0000U06015 - U.1.03.02.11.999 del bilancio del 

Consiglio regionale, gestione pluriennale, favore della dott.ssa Eliana Lelli, omissis, 

in relazione al contratto di collaborazione professionale quale Consigliera di fiducia 

del Consiglio regionale del Lazio, con la seguente suddivisione: 

- euro 6.000,00 (seimila/00), esercizio finanziario 2025 (pren. n.102 /2025); 

- euro 12.000,00 (dodicimila/00), esercizio finanziario 2026 (pren. n.63/2026); 

- euro   6.000,00 (seimila/00), esercizio finanziario 2027; 

 

3. di dover procedere, al disimpegno della prenotazione 102/2025 per la somma di euro 

6.000,00 (seimila/00) sul capitolo U0000U06015 - U.1.03.02.11.999 del bilancio del 

Consiglio regionale, esercizio finanziario 2025; 

       

4. di trasmettere il presente atto all’interessata, dott.ssa Eliana Lelli; 

 

5. di trasmettere il presente atto all’Area "Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto 

finanziario delle iniziative consiliari"; 

 

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale 

del Lazio. 

 
 
 

Per il Direttore 
          La Segretaria Generale 
           Dott.ssa Giosy Pierpaola Tomasello  

Pagina  8 / 8

Atto n. A00454 del 10/07/2025


